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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér objektin
“Godiné banimi dhe shérbimi 1, 2, 3, 4, 6, 8,10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22 dhe
27 kate mbi toké& me 4 kate parkimi néntoké&”, me vendndodhje né Rrugén “Siri Kodra”,
Bashkia Tirané&, me subjekt zhvillues shogérité “2T” sh.p.k dhe “Be-Is” sh.p.k.

Baza Ligjore:
e Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, nenit 7 dhe nenit 28;
e Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar;
e Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr.1, daté 14.04.2017 "Pér miratimin ¢ Planit t&
pérgjithshém vendor, Bashkia Tirang"

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti pozicionohet né brendési té Njésisé TR456, Nénnjésia G41. Nénnjésia G41
‘ndodhet né kufirin verior t& masterplanit t&¢ GRIMSHAW-t dhe né gendér pérgjaté aksit
Peréndim-Lindje. Kufizohet né lindje nga rruga “Bulevardi i Ri” dhe n€ jug nga rruga
“Siri Kodra”. Pasurité né zhvillim béjné pjesé e konkursit ndérkombétar, ku pércakton kushte
t& vecanta t& zhvillimit (sipas rregullit pérjashtimor nr.4 Manuali i Grimshaw-t).

Faza e dyté e k&saj pdv-je propozon zgjidhjen duke menaxhuar totalin e pronave private.
Sipérfagja bruto e nénnjésisé 41 &shté 100892.48 m? dhe gjendja ckzistuese e saj
konfigurohet nga objekta t&é uléta t& tipit vilé, me lartési 1-2 kat.
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2. EKSTRAKTE TK PLANIT Ti PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
Referuar propozimit t& PDV-sé sé fazés sé€ paré nénnjésia G41 do t’i nénshtrohet
rizhvillimit dhe t& gjitha lejet do té jepen sipas marréveshjeve pérkatése duke shembur mé paré
ndértesat e ulta pér ndértimin e godinés sé re.

Pozicionimi i objektit krijon njé distancé me objektin n& peréndim duke pozicionuar
késhtu hapésirén rekreative né kété zong, e cila do i€ jeté né brendési t€ objekteve t€ banimit,
pra mé private pér banorét dhe né shérbim t€ komunitetit. Ké&shtu hapésira rekreative
rezulton mé cilésore pér shérbimet dhe banimet, duke qené& e distancuar nga rruga kryesore
dhe mé e ekspozuar nga jugu. Duke iu referuar edhe masterplanit dhe manualit t€ propozuar

nga Grimshaw, hapésira e brendshme do té trajtohet me gjelbérim dhe hapésire rekreative, t€
ndérthurura me aktivitete t€ ndryshme.

. = zone where derogation applies

- J.,
V) nKu
'i')""'.l. &
* \
I .-,* - A\
S e
. ~E ‘1) -1
& i () r
e, b2 f
7n Lhirsym sy pih)
Al




e B8 B

2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqgiten ekstrakte nga Instrumenti i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Tirang, ku
evidentohet se njésia strukturore né PPV plotéson kérkesat ¢ zhvillimit pér objektin né fjalg.

Sipas PPV pérdorimi i tokés pér njésing strukturore TR/456:
"Kategori 1:

a) S. Shérbime + A. Banim + IS. Institucione + AR. Aktivitete Sociale dhe Rekreative+
SH. Shéndetési+ AS. Arsim + IN. Infrastrukturé 100% "
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3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Objekti, subjekt i zhvillimit ndodhet né zonén kadastrale Nr.8340, konkretisht né pronat me
numér pasurie: 1/198, 1/1685, 1/1735, 1/1821, 1/1825, 1/1822, 1/1826, 1/1839, 1/1836,
1/1833, Bashkia Tirané. Sheshi shtrihet né njé sipérfage totale prej 4247.02 m2. N& kéto prona
ndodhen ndértesa ekzistuese, té regjistruara dhe informale. Té dyja kéto raste jané trajtuar né
kontratat e sipérmarrjes dhe objektet do té prishen né momentin e fillimit t€ ndértimit t€ ri.
Projekti propozon ndértimin e njé objekti 1, 2, 3,4, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
21, 22 dhe 27 kate mbi toké dhe 4 kate néntoké, me funksion banim dhe shérbime. Volumetria
pozicionohet né ményré t€ tillé & respekton vijén e ndértimit dhe nuk pengon zhvillimin e
zonés. Duke béré njé vlerésim té pérgjithshém t€ zonés, zgjerimi i sheshit t& ndértimit ka patur
si synim zhvillimin e pronave né veri-lindje, duke i dhéné késhtu projektit mé tepér potencial.
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4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Né nivelin e sistemimit, hyrja mund té aksesohet nga rruga kryesore "Siri Kodra" dhe
“Bulevardi i Ri”. Gjithsesi aksese sekondare gjenden edhe né rrugét e tjera q& kufizojné pronén.
Akseset realizohen né katin pérdhe, nga ku zgjidhet shpérndarja e flukseve dhe diferencimi i
pérdoruesve té njésive t& shérbimit dhe banimit. N& katin pérdhe pozicionohen shérbime t&
ndryshme tregtare. Aksesi i shérbimeve tregtare kryhet nga rrugét kryesore dhe ato dytésore.
Volumetria zhvillohet me tarracime, duke mundésuar funksion banimi né t& gjitha nivelet e tjera.
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NEé nivelin e sistemimit ndodhet njé hapésiré transparente ¢ cila lidh vizualisht dhe fizikisht dy
rrugét qé kufizojné pronén. Pjesa qendrore e pronés pérbéhet nga njé hapésiré publike e
gjelbéruar, e cila mundéson qarkullimin dhe aksesin né banim dhe né shérbime. Projekti i
sistemimit &shté universal; mund té aksesohet nga té gjitha grupmoshat, si edhe nga personat
me aftési t& kufizuara. N& kété nivel ndodhet rampa pér aksesin e automjeteve né katet
néntoké.
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Projekti parashikon né katin pérdhe shérbime, gjithashtu njé pjesé ¢ shérbimeve vazhdon dhe né
katin e paré dhe té& dyté. Prandaj lartésia e katit pérdhe &shté +5.45m dhe 4.20m né& njérén ané t&
shérbimeve. Hyrja né objekt pér banorét do t€ b&het nga peréndimi, e cila do t& jeté e pavarur nga
hyrjet pér né shérbime.

Plani i kateve t€ banimit ka apartamente 1+1, 2+1, 3+1 ng varési t€ sipérfaqes, si dhe duplex né 4
katet e fundit t& objektit. Grupi shkallé & ashensoré jané né anén peréndimore né qendér té
planimetris€ dhe nép&rmjet nj& korridori b&het shpérndarja népér apartamente.

Tarracat e objektit jané projektuar né ményré qé t€ aksesohen nga apartamentet dhe (&

shirytézohen nga banorct. 1arracat perbenen nga gjelberim 1 tipit te ulet, & mesem dhe 1€ 1arte,
duke gené késhtu vizualisht t& dukshme né& fasadén e objektit.
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Hytja né parkim béhet né fasadén jug-peréndimore t& objektit 27 katésh népérmjet aksesit nga
rruga dytésore "Siri Kodra".

Objekti q& propozojmé do t& keté 4 kate néntoké. Né total jané 231 poste parkimi, nga ku
jané té pozicionuar dhe ambjentet teknike. N& katin -1, nj& pjesé e sipérfages (1411m2) &shté

pérdorur pér funksionin shérbim. Kjo &shté béré pér arsye se duke gené shérbimet né
katin_pérdhe, nga ana e Bulevardit t&¢ Ri, kéto shérbime duhet & kené dhe magazinim dhe

B 0N e

168 poste pér apartamente, 60 jané poste parkimi pér shérbime. Ndérkoh& ng katin e néntokés

funksione té ndryshme té shérbimeve dhe té larmishme.

Lidhja me katet e sipérme mundésohet nga shkallét dhe ashensorét antizjarr. Dy nga kubaturat e
shkallés dhe ashensorit do t& pérdoren pér rezidencén dhe dy t& tjera do t& arrijné deri né katin +2
aty ku do t& jeté dhe kati i fundit i shérbimeve.

Terreni né zoné ka thyerje shumé t& vogla. Né prerje mé poshté vihen re 27 nivelet mbi toké
dhe 4 nivelet néntoké té objektit.
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturat

Sistemi i fasadés do t€ zgjidhet me fasadé t€ ventiluar. Pér t€ ruajtur pastértin€ né

Cl objekt, loja estetike do t& b&het vetém né zgavrimet qé krijohen népér llozha. N&
O verandat e objektit do t€ dalin vazo ndarése, q€ do t€ luajné rolin e ndarjes sé
apartamenteve nga njéri-tjetri. Kéto elemente né fasade, do t€ krijojné njé lojé né
[ eksterier dhe njé zonim finksional apo ndarje ndérmjet apartamenteve né hapésirén e
I pérbashkét t& verandés. Verandat do té jené té rrethuara nga parapete kangjellash
3% metalike, te cilat do t& lidhen me kornizimet e vetratave dhe elementet e objektit
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4.3 Pércaktimi i treguesve té zhvillimit € projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 4247.02 m?
Sipérfaqe e truallit e z&€n€ nga struktura (gjurma): 1339.79 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi tokeé: 23568.23 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 36917.71 m?
Koefigenti i shfryt&zimit té truallit pér ndértim: 31.55%
Koefigenti i shfryt€zimit t€ truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 68.45%

Intensiteti i ndértimit: 5.55
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuot€s s€ sistemimit: 97.85m
Lartésia maksimale ¢ parapetit nga niveli i kuotés s€ sistemimit: 100.35 m
Numri i kateve mbi toké: 1-4,6,8,10-19,21,22 dhe 27 kat
Numri i kateve nén toké: 4 kat

TREGUES TEKNIK:

Distancat nga kufiri i pronés:

Jugu: 10.88m 2K, 10.72m 4k, 10.55m 6k, 9.75m 8k, 9.61m 10k, 9.39m 12k, 9.24m

14k, 9.08m 16k, 8.93m 18k, 9.60m 21k, 9.49m 27k,
Veri: 5m 3k, Sm 10k, 6.5m 12k, 8m 15k,

Peréndimi: 9.62m 1k, 8.78m 2k, 12.09m 3k, 11.45m 4k, 12.66m 6k, 15.62m 8k,

18.58m 10k, ,
Distancat nga aksi i rrugés: 35.41m Lindje, 13.65m Jug.
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat pérreth objektit jan& brenda normave pér garatimin e njé garkullimi normal t€

kémbésoréve, por duke garantuar aksese né raste emergjencash. Né nivel sistemi kemi njé
hapésiré té gjelbér, e cila vizualisht lidhet me tarracat gjelbéruara nga niveli +1 deri né
nivelin +26. N& kété projekt, nuk ka vendparkime t& jashtme. Parkimi pér pérdoruesit e
objektit zgjidhet né€ 4 nivele néntokeé.




5. RREGULLAT E RRJETIT TE INFRASTRUKTURIS

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
Ky projekt:

- nuk prezanton asnj& ndryshim apo propozim té ri pérsa i pérket infrastrukturés rrugore.

- respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor
t€é Bashkisé Tirané & GRIMSHAW pérsa 1 pérket rrjetit t€ infrastrukturés rrugore q€ ka
zona.

- situata e rrugéve &shté e konsoliduar me rrugén “Bulevardi i Ri " (me seksion 35 metra),
si edhe rrugén "Siri Kodra" e cila do t& konsolidohet dhe konturon pron&n né jug (me njé
seksion 30 metra).
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